Дело №1-93-23/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2017г.						           пгт.Черноморское

	Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым в составе:
председательствующего судьи                                             - Солодченко И.В.
при секретаре                                                                         - Горловой Н.В.
с участием
представителя частного обвинителя (потерпевшего)        - адвоката Орлова Е.В.
подсудимой                                                                            - Шутенко О.А.
подсудимой 							 - Шутенко К.А.
защитника подсудимых		                                      - адвоката Ярошенко В.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
 Шутенко Оксаны Анатольевны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес
 Шутенко Кристины Александровны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес
	обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

фио обратилась к мировому судье с заявлением о привлечении Шутенко О.А. и Шутенко К.А. у уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ за то, что дата в период времени с 00-00 по 13-00 часов на адрес в адрес, на почве внезапно возникших неприязненных отношений Шутенко О.А. и Шутенко К.А., действуя умышленно, предвидя наступление негативных последствий, руководствуясь умыслом, направленным на причинение телесных повреждений, нанесли фио множественные удары руками по голове. В результате причинных повреждений она находилась в течении 10 календарных дней на стационарном лечении в Черноморской ЦРБ.
В соответствии с заключением Акта судебно-медицинского освидетельствования № от дата у фио обнаружены повреждения - ссадины на лице и шее, кровоподтек на лице, ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, квалифицирующееся как причинившее легкий вред здоровью человека.
В судебном заседании от потерпевшей (частного обвинителя) фио поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела по обвинению Шутенко О.А., Шутенко К.А. в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 115 УК РФ, в связи с примирением сторон, так как подсудимые принесли ей свои извинения, загладили причиненный ущерб, она их простила, претензий к подсудимым материального и морального характера не имеет, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ясны и понятны.
Представитель потерпевшей (частного обвинителя) – адвокат Орлов Е.В., ходатайство о прекращении уголовного дела поддержал.
Подсудимые Шутенко О.А., Шутенко К.А. на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон согласны, пояснили, что извинились перед потерпевшей, загладили причиненный вред, характер и последствия прекращения уголовного дела им ясны и понятны.
Представитель подсудимых – адвокат Ярошенко В.В., ходатайство о прекращении уголовного дела поддержал.
Ознакомившись с заявлением частного обвинителя, выслушав подсудимых Шутенко О.А., Шутенко К.А., изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу в связи с примирением потерпевшего с обвиняемыми, по следующим основаниям.
Оснований не доверять изложенным в заявлении частного обвинения обстоятельствам, а также пояснениям подсудимых или сомневаться в добровольности сделанных ими заявлений, а также полагать, что решение о примирении приняты сторонами под каким-либо воздействием либо угрозой воздействия на потерпевшего, так и на других лиц, у суда не имеется.
В соответствии со ст. 20 ч. 2 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 ч.1 , 116 ч.1 УК РФ, считаются делами частного обвинения, возбуждаются не иначе, как по заявлению потерпевшего, его законного представителя и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ , судья вправе прекратить уголовное дело на основании соответствующего заявления потерпевшего в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой степени тяжести, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 115 УК РФ , в совершении которого обвиняется Шутенко О.А., Шутенко К.А. отнесено уголовным законом Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 2 ст. 15 УК РФ ), согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ является делом частного обвинения.
Учитывая изложенные обстоятельства и приведенные нормы права, уголовное дело в отношении Шутенко О.А., Шутенко К.А. обвиняемых в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 115 УК РФ подлежит прекращению за примирением потерпевшего с обвиняемыми.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 20, 25, 239 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Шутенко Оксаны Анатольевны, Шутенко Кристины Александровны обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст.115 УК РФ, прекратить в связи с примирением потерпевшего с обвиняемыми на основании ч. 2 ст. 20 УПК РФ .
Мера пресечения не избиралась.
Постановление суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                     подпись                                     И.В. Солодченко

Согласовано

Мировой судья                                    подпись                                      И.В.Солодченко